
 

Decreto Dirigenziale n. 306 del 16/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER IL PIANO DI INTERVENTI ED  AZIONI PER LA PREVENZIONE,

GESTIONE E CONTRASTO DEL FENOMENO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO:

DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con Legge 29 maggio 2017, n. 71 sono state emanate le "Disposizioni a tutela dei minori per la

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo"; 
- con  Legge  Regionale  22  Maggio  2017,  n.  11  sono  state  approvate  le  “Disposizioni  per  la

prevenzione  ed  il  contrasto  dei  fenomeni  del  bullismo  e  del  cyberbullismo  nella  Regione
Campania”; 

- all'art. 7 della suddetta Legge Regionale è stato istituito il "Fondo per la lotta al bullismo ed al
cyberbullismo", al fine di dare attuazione agli interventi ed ai progetti finalizzati al contrasto dei
fenomeni; 

- con D.D. n. 168 del 03/06/2019 è stato approvato l'Avviso pubblico per il piano di interventi ed
azioni per la prevenzione, gestione e contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo;

- con D.D. n. 288 del 29/07/2019 è stato rettificato ed integrato il D.D. n.168 del 03/06/2019;
- sono disponibili per il presente Avviso risorse pari ad € 200.000,00, stanziate nell’ambito della

Missione 12 Programma 7 del Bilancio Regionale 2019-2021;
- con  Deliberazione n.  585 del  21 novembre 2019  recante  “Approvazione DDL "Variazione al

Bilancio di Previsione 2019-2021", la Giunta Regionale della Campania ha stanziato, per l'anno
2019,  un'ulteriore quota di  € 80.000,00 per il  finanziamento degli  interventi  di  cui  alla Legge
Regionale 22 Maggio 2017, n. 11;

- con  D.G.R.  n.  605  del  27/11/2019  è  stata  programmata  la  somma  di  €  80.000,00  per  il
finanziamento degli interventi di cui alla Legge Regionale 22 Maggio 2017, n. 11, secondo le
medesime modalità e criteri previsti dal D.D. 03 giugno 2019, n. 168;

- con  D.G.R.  n.  622  del  04/12/2019  è  stata  approvata  la  “Variazione  al  Bilancio  gestionale
2019/2021 in esecuzione all'approvazione della  Legge Regionale n. 22 del  2 dicembre 2019
recante "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021" ed alle richieste di variazioni contabili
pervenute da parte delle Direzioni generali competenti per materia”, attribuendo € 80.000,00 al
capitolo 7823 del bilancio gestionale 2019, quale contributo concesso ai sensi di quanto previsto
dall' “Avviso pubblico per il piano di interventi ed azioni per la prevenzione, gestione e contrasto
del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo";

- con D.G.R. n. 16 del 15/01/2020 sono state programate le risorse del Fondo per la prevenzione
e il  contrasto  al  fenomeno del  bullismo  e  del  cyberbullismo per  l’anno 2020  destinando  un
importo pari ad euro 30.000,00 per il Piano di interventi ed azioni per la prevenzione, gestione e
contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo;

PREMESSO altresì che 
 con Decreto  Dirigenziale n.  600 del  02/12/2019  sono stati  approvati  gli  elenchi  dei  progetti

ammissibili al finanziamento, corrispondenti a 31 interventi per un importo complessivo pari ad €
310.000,00 a fronte della disponibilità di risorse per € 200.000,00, e di quelli non ammissibili;

 con Decreto Dirigenziale n. 609 del 11/12/2019 è stato impegnato l’importo complessivo pari ad
euro 199.900,00 per il finanziamento dei primi 20 progetti presenti nella graduatoria approvata
con il citato Decreto Dirigenziale n. 600/19;

 con Decreto Dirigenziale n. 609 del 11/12/2019, in attuazione della Delibera n.605/2019 è stato
assunto l'impegno finalizzato al finanziamento, secondo l'ordine della graduatoria approvata con
D.D. 600/19 di ulteriori 8 interventi (dal n.21 al n.28);

- con D.D.n.17 del 24/01/2020, in attuazione della D.G.R. n.16 del 15/01/2020  è stato assunto
l'impegno finalizzato al finanziamento, secondo l'ordine della graduatoria approvata con D.D. n.
600/19 di ulteriori 3 interventi (dal n.29 al n.31); 

CONSIDERATO che
- al  punto  C  del  “Disciplinare  delle  modalità  attuative  degli  interventi”  sottoscritto  da  ciascun

Beneficiario, sono previste le modalità per l'erogazione dell'anticipo del finanziamento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



- l'attività  istruttoria  ha  preso  atto  della  presenza  di  tutte  le  condizioni  propedeutiche  alla
liquidazione del I Acconto, come da punto C del summenzionato Disciplinare per gli enti di cui
all'allegato SAP;

PRESO ATTO che
 con Decreto Dirigenziale n. 609 del 11/12/2019 sono stati ammessi a finanziamento ed è stato

impegnato l'importo dei progetti di cui all'allegato SAP, a valere sulle risorse di cui al Capitolo
7823 del Bilancio Gestionale 2020; 

RITENUTO
 di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell'anticipo,  pari  al  70%  del  contributo  ammesso  a

finanziamento con D.D. 609 del 11/12/2019, per un importo totale pari ad € 7.000,00;
 di dover richiedere la liquidazione dell’importo complessivo pari ad euro 7.000,00 a valere sulle

risorse  in  conto  competenza  del  capitolo  7823  del  bilancio  gestionale  2020  che  presenta
sufficiente  disponibilità,  quale  contributo  concesso  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'  Avviso
pubblico per il piano di interventi ed azioni per la prevenzione, gestione e contrasto del fenomeno
del bullismo e del cyberbullismo, così come indicato nell’allegato SAP al presente atto, che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riportante tra l’altro la quota imputata
finanziariamente a ciascun soggetto;

VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto

che qui si intendono integralmente riportati;
 la  legge  regionale  n.  28  del  30  dicembre  2019,  che  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

 la  DGR  n.  694  del  30  dicembre  2019  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di previsione 2020/2022;

 la DGR n. 7 del 15 gennaio 2020 di Approvazione Bilancio Gestionale 2020-2022 della Regione
Campania;

 la DGR n. 395 del 6.08.2019 con la quale è stato disposto il conferimento dell'incarico di Direttore
Generale  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  (50.05.00)  alla
dott.ssa Somma Maria;

 il DPGR n. 126 del 28.08.2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Somma Maria;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  posizione  ai  sensi  del  DD n.154  del
21/05/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale. 

DECRETA
Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell'anticipo,  pari  al  70%  del  contributo  ammesso  a
finanziamento con D.D. 609 del 11/12/2019, per un importo totale pari ad € 7.000,00;

2. di dover richiedere la liquidazione dell’importo complessivo pari ad euro 7.000,00 a valere sulle
risorse  in  conto  competenza  del  capitolo  7823  del  bilancio  gestionale  2020  che  presenta
sufficiente  disponibilità,  quale  contributo  concesso  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'  Avviso
pubblico per il piano di interventi ed azioni per la prevenzione, gestione e contrasto del fenomeno
del bullismo e del cyberbullismo, così come indicato nell’allegato SAP al presente atto, che forma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riportante tra l’altro la quota imputata
finanziariamente a ciascun soggetto;

3. di dover prevedere che tale liquidazione, debba essere effettuata a favore del soggetto capofila
del partenariato, ossia gli Ambiti Territoriali o loro Consorzi e sui conti di tesoreria unica, come
indicati nell’allegato SAP al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di attestare, ai fini della liquidazione, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel
corso  dell'esercizio  finanziario  2020,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza
finanziaria rafforzata (D.Lgs 118/2011);

5. di indicare altresì, ai sensi del D.Lgs 118/2011, tutti gli elementi della transazione elementare:

CAP MISSIONE PROGRA
MMA

TIT DPCM MACROA
GGR

V Liv. Piano dei
Conti

COFOG Codice
ident.

Transazioni
UE

Ricorrenti Perimetro Sanità Importo da liquidare EURO

7823 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 4 3 € 7.000,00

6. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che lla liquidazione di
cui al precedente punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2020 – 31/12/2020;

7. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  delle  restanti  somme  spettanti  e  ogni
ulteriore adempimento amministrativo;

8. di trasmettere il  presente provvedimento  allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo –
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio
50  13  93;  alla Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -  Archiviazione  Decreti
Dirigenziali; al BURC per la pubblicazione, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 108 del  18 Maggio 2020


	BURC n. 108 del  18 Maggio 2020

